
Tēvija sauc
Pon mūsu zemei atskanējis aicinājums

stāties brīvprātīgo cīnītāju rindās pret mūsu
lielāko ienaidnieku boļševismu. Un mēs nedo-
mājam, ka būs kāds latvietis, kuru šis aici-
nājums nesaviļņotu, nepacilātu. Mēs esam ie-
guvuši mūsu atbrīvotāju uzticību un tie aici-
na mūs plecu pie pleca cīnīties pret kopēju
ienaidnieku.

Tagad mums ir dota iespēja pierādīt, ka
mēs kā tauta protam ne tikai strādāt, bet arī
cīnīties par savu nākotni, par savas tautas godu.

1940. g. 17. jūnijā savu brīvību un pat-
stāvību mēs nodevām židisko boļševiku rokās
kā apstulbis avju bars. Daudzu latviešu ro-
kās ieroci bija sažņaugti, lai kuru katru acu-
mirkli tos vērstu pret pārspēkā esošo uzbru-
cēju, bet tolaik mums nebija vadības, kas
liktu runāt kādreiz spožai latviešu ieroču sla-
vai. Un tā pēc neilga laika viens pēc otra
latviešu labākie patrioti nonāca žīdu sarka-
no bendu rokās, kur tos apkāva, nomocīja
visnecilvēciskā kārtā. Vēl vairāk, tie savus
asinskāros pirkstus izstiepa pēc mūsu bērniem,
sievām un mātēm, lai gadu tūkstošiem Bal-
tās dzintarjūras piekrastē auklēto latvju tau-
tu no zemes virsus iznīdētu.

Paldies Dievam, pateicoties Eiropas Atbrī-
votājam, tas nav noticis. Mūsu tautas celms
palicis vēl vesels un spēka pilns, kaut ari
daudzie nocirstie zari jo sāpīgi sevi liek sa-
just. Bet skumjām un asarām tagad nav vie-
tos. Mēs dzīvojam cīņas laikā, tās cīņas lai-
kā, kura bijusi lielākā visas vēstures mūžos.
Un mēs nedrīkstam un nevaram būt tikai šis
cīņas pasīvi vērotāji. Ikviena tauta tagad cī-
nās par savu jauno vietu Eiropā. Latviešu
tautai, kurai tik daudzas slavas pilnas cīņas
un uzvaras aizmugurē, arī šajā cīņā jāuzspo-
drina sava ieroču slava.

Jau vairākkārt nācies apstiprināt to pa-
tiesību, ka vācu armijas liktenis ir ari mūsu
tautas liktenis. Latviešu tauta to jau arī pie-
rādījusi gan saimnieciskā jaunuzbūves darbā,
gan arī izrādot iespējamo atsaucību siltu ap-
ģērbu nodošanā frontes karavīriem. Bet ta-
gad mūsu dēli aicināti līdzdalīt vācu karavī-
ru likteni ari frontes grūtībās. Un ja mēs
gribam iegūt cienīgu vietu jaunoja Eiropā,
gribam būt viena no jaunās Eiropas līdzvēr-
tīgām tautām, tad mums jābūt arī aktīviem
ciņos dalībniekiem.

Šajā jautājumā divu domu nevar būt. Mēs,
tagadēja paaudze, nesam atbildību par savas
tautas likteni nākošo paaudžu priekšā un
mēs domājam, ka neviens negribēs, lai mū-
su pēcnācēji mūs sauktu par gļēvuļiem un
mīkstčauļiem. Nē, tādu lāstu neviens negribēs
uz sevi uzņemties.

Mēs tagad ļoti labi zinām, kas ir mūsu
tautas draugi un kas mūsu ienaidnieki. Vēl
tikai pirms neilga laika mēs lasījām ziņu, ka
Cerčils ar Ruzveltu mūs pārdevuši Staļinam.
Ko nozīmē Staļina «konstitūcijas saule», to
mēs tagad visi pārāk labi zinām. Zem šīs
«konstitūcijas saules» varēs mūsu kauli bālēt
tundras klajumos.

Tā tad vairāk kā skaidrs, ka latviešu dē-
lu ceļš vienīgi var būt ciņas ceļš, ne gļēvas
nogaidīšanas ceļš. Mēs esam arāju un darba
tauta, bet vēstures gaita rādījusi ari., ka mū-
su roka ir droša un zobens ass. Šo ieroču
slavu vēl vairot, par jaunu godā celt tagad
dota mums iespēja. No mums pašiem tagad
atkarājas, vai mēs to gribēsim vai negribēsim
izmantot.

Šie vārdi ir domāti īstiem latviešiem, kam
tauta nav tikai tukša skaņa vien, bet kas to
izjūt ar sirds un asiņu balss kopību. Tiem
nebūs vienaldzīgas arī to tūkstošu noslepka-
voto latviešu patriotu mokas un izsūtīto vai-
manas. Tie droši celsies un steigs atriebt un
gandarīt latviešu tautai nodarīto pārestību un
pazemojumu. Ar to būs izpildīts kāds pienā-
kurrs, kuru mēs latvieši nekādi parādā ne-
drīkstam palikt.

Mēs ticam, ka tiem pirmajiem, kas jau
stājušies brīvprātīgo rindās, klātu pulcēsies
jauni latviešu dēlu pulki. Viņu sirdis būs rak-
stīta tēvzemes milestiba un viņu sejas apsta-
ros varoņu gars. Tie uz saviem pleciem izne-
sīs mūsu tautas nākotni, lai tā droša un
vienmērīga plūstu jaunās Eiropas ūdeņos.
' Tēvu zeme mūs aicina un mēs būsim dro-

s' un paļāvīgi sekotājil

Iznicināti ielenktie boļševiku spēki
Vadoņa galvena mītne, 16. februārī.
Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumfrontes vidussektorā tika iznī-
cināta kāda ielenktā ienaidnieka spēku
grupa. Mūsu rokās krita 800 gūstekņu
un 42 lielgabali. Arī pārējos frontes
sektoros ienaidnieks cieta smagus zau-
dējumus.

Cīņās ar padomju gaisa spēkiem va-
kardien tika iznīcinātas 46 ienaidnieka
lidmašīnas, pašiem zaudējot tikai 2.

Lamanšas kanālā kāds sprosilauzis
īsa cīņā ar ienaidnieka ātrlaivām sa-
sniedza_ vairākus trāpījumus.Pielaižama
kādas atrlaivas nogremdēšana.

Ziemelafrikā vācu-itāļu lokāli izrā-

vieni noritēja sekmīgi. Maltas salā vā-
cu bumbvedēju vienības nodarīja ievē-
rojamus postījumus Lavaletas ostas
militārām un izkraušanas ierīcēm. Gai-
sa uzbrukumos salas aerodromiem uz
zemes tika iznīcināti 3 angļu bumbve-
dēji un aizdedzinātas degvielu nolikta-
vas. Gaisa cīņās virs Maltas un austru-
mu Kirenaikā vācu iznīcinātāji bez pa-
šu zaudējumiem notrieca 15 angļu lid-
mašīnas.

Mūsu jūras spēku sekmīgai izlauša-
nai cauri Lamanšas kanālam sevišķi
ievērojama līdzdalība bija mīnu trale-
riem un apsardzības kuģiem j_ūras kap-
teiņa komandiera Ruge vadībā.

Sācies iiiiMlielais uzbrukums Suiti
Pec_ Malajas kaujas izbeigšanas, ku-

ranoslēdzās ar Singapuraskrišanu,japāņi
sākuši lielu uzbrukumu Sumatrai, kurā
ņem'dalibu japāņuflotes un aviācijas spē-
ki. Apmēram 100 japāņu lidmašīnasizsē-
dinājušas vairāku simtu lielu izpletņu
lēcēju desantu Penangā. Izpletņu lēcēji
vieni paši, bez citu ieroču šķiras atbal-
sta, ieņēma Penangas aerodromu. Bez
tam lieli flotes spēki Sumatrā izsēdi
nāja dasantu. Kā japāņu galvenais
štābs paskaidro, japāņu izpletņu lēcēji
jau ilgus gadus savam uzdevumam no-
pietni apmācīti.

notikušas svinīgas sanāksmes. Laimes
vēlējumus japāņu ministru prezidentam
izteikuši ari Vācijas_ un Itālijas sūtņi.

Svētdienas vakarā ari Londonas rai
dītājsspiestsatzīt Singapuraskapitulāciju

Angļu virsnieksjapāņiemnodod
mīnu lauku plānus

Saskaņā ar kapitulācijas noteiku-
miem,vakar japāņi pārņēma vēl līdz
šim angļu rokās atrodošos atsevišķos
nocietinājumu punktus Singapurā, to
starpā arī kara ostu. Japāņu rokās tos
nodeva kāds angļu virsnieks, kurš ja-
pāņus iepazīstināja_ ar kara ostas un
nocietinājumu ierīcēm un japāņiem no-
deva ari izlikto mīnu lauku plānus. Arī
vēl ostā atrodošies angļu kuģi pārgāja
japāņu rīcībā.

Jau 32 brīvprātīgie
Aicinājums stāties latviešu brīvprā-

tīgo kārtības sargu bataljonos, radis
plašu atsaucību arī ventspilniekos. Se-
kojot aicinājumiem, pie Ventspils apriņ-
ķa policijas priekšnieka kā pirmie sest-
dien un pirmdien pieteicās šofera Jānis
Grīnbergs, no Stendes ielas 18,kārtības
sargs Heinrichs Lasis, no Inženieru ie-
las 15, namdaris Vincents Šemelis, no
Aspazijas ielas 29/31, zvejnieks Arturs
Vincovskis, no Kapteiņu ielas 3, maiz-
nieks Kārlis Krauze, no Rūpniecības
ielas 17, kārtības sargs Fricis Lagzdiņš,
no Kuldīgas ielas79,transportstrādnieks
Kārlis Spirands, no Inženieru ielas 28,
strādnieks Kārlis Sedliņš, no Embūtes
ielas 8, strādnieks Fricis Stenders, no
Liepājas ielas 14, strādnieks Ādams
Zoss, no Kārļa ielas 11, laukstrādnieks
Fricis Brants, no Vārves pag. Ceriņiem,
jūrnieks Eduards Upenieks.no Liepājas
ielas 14, kārtības sargs Jānis Simsons,

! no Inženieru ielas 21, strādnieks Vasi-

lijs Pastuchovs, no Patversmes ielas 5,
kārtības sargs Kārlis Pika, no Puķu ie-
las 65, strādnieks Ādolfs Rasa, no Nei-
kena ielas 20, atslēdznieks Peters Voit-
kins, no Annas ielas 8.

Kopā ar jau agrāk kārtības sargu
dienestam austrumos pieteikušamies,
Ventspilī līdz vakardienai pieteikušies
32 brīvprātīgie. Dundagas policijas ie-
cirknī līdz vakardienai bija pieteiku-
šies 8 brīvprātīgie. Kā redzams no pu-
blicētā saraksta, brīvprātīgie nāk vai
vienīgi no strādnieku aprindām. Cerē-
sim, ka nākošās dienas nesīs_ vēl vai-
rāk brīvprātīgo un to starpa bus arī
inteliģences pārstāvji.

Paskaidrojumus brīvprātīgiem katru
dienu sniedz Ventspili, Vadoņa iela 17,
2. stāvā, 13. istaba, Dundaga un

I Piltenē polic. iecirkņu priekšnieki. Vai-
| rāk kā 100 pilsoņi pag. sestdien tm va
i kar lūdza dažādus norādījumus, kās

norāda, ka interese ļoti liela.

Latvieši!
Obergruppenfuhrera Jeckelna uzsaukums

radījis priecigu atbalsi latviešu iedzīvotāju
sirdis.

Beidzot mums radusies iespēja, ar prieku
stājoties latviešu kārtibas sargu rindās, at-
maksāt daļu tos pateicības lielvacijas valstij,
kas mūs atbrīvojusi no boļševisma jūga un
atdevusi atkal dzīvei.

Uzticība, ticiba un uzticēšanās lai atkal
valdītu mūsu rindās, vienoti mēs stāvam aiz
Vadoņa pilnvarotā un vēlamies latviešu kār-
tības sargos pulcināt visus krietnos, cēlos,
darbīgos un ideālos spēkus, kas pieteic asā-
ko cīņu visiem vietu medniekiem, egoistiem
un denuncinantiem un ir gatavi arī ārējā fron-
tē ar ieročiem rokā stāties pretim latvju tau-
tas nāvīgajam ienaidniekam — boļševismam,
nest katru upuri un, ja tas būtu vajadzīgs,
upurēt ari dzīvību par ideju.

Aktīva līdzdalība slepkavīgā un varmācī-
gā boļševiku režīma satriekšanā viņpus mū-
su zemes robežām ir mūsu pienākums pret
aizvestajiem tuviniekiem un tautas locekļiem,
goda parāds pret mūsu atbrīvotājiem un lat-
viešu tautas spožākas nākotnes ķīla.

latviešu tautas lepnums prasa atmaksāt
pazemojumus un ciešanas, kuras mums noda-
rīja kremļa varmākas. Latviešu tautas lepnums
prasa atjaunot latviešu ieroču labo slavu.

Latvieši! Šinī brīdī mēs nestāvam vie-
ni. Līdz ar Lielvacijas armiju, kas pati nes
vissmagākos upurus Eiropas aizsargāšanai no
aziātu uzmācības, cīnās visas Eiropas tautas,
kurām ir savs nacionāls lepnums un kareivi-
skas tradīcijas.

Ar atzīstamiem panākumiem austrumos
kopš rudens cīnītāju sargvietās stāv mūsu
brašie kārtibas sargi. Bet tie gaida vēl jau-
nus cinitāju pulkus no savas dzimtenes.

Tagad mums dota iespēja formēt jaunas
kārtibas sargu vienibas.

Latvieši! Stāsimies cīnītāju rindās, lai
paātrinātu boļševisma iznīcināšanu un radītu
mieru un drošību. Mēs esam arī gatavi aiz-
stāvēt Eiropas kultūru un līdzdarboties tās no-
mierināšanā. Šinī cīņā mēs varam apliecināt
un aizstāvēt savu nacionālo apziņu, pasargā-
jot savu kultūru un zemi no iznīcības un pa-
liekot pašiem savā tēvuzemē. Jo mums no
laikrakstiem jau zināms, ar cik vieglu roku
un ar kādu cinismu Amerika un Anglija pār-
devušas mūsu zemi Padomju savienībai.

Aizejot ciņa Jūs nepametīsit piederīgos lik-
teņa ziņā, jo par tiem īpaši gādās. Ari Jūsu
mājas nepaliks bez aizsardzības, jo par to
savukārt gādās dzimtenē palikušās kārtibas
sargu vienibas. Iztrūkstošās darba rokas aiz-
stās.

Latvieši! Dibināsim jaunas aizsardzības
vienibas un satrieksim kopējā ciņa latviešu
tautas asinsienaidnieku, kas gribēja mūs iz-
nicināt. Ģenerālis Dankers.

Latvieši!
Lielvacijas valsts ir pārņēmusisa-

vās rokās Jūsu zemes ārējo un iek-
šējo drošibu.

Ari Jums, kā savas tautas uzti-
cīgiem dēliem, iespējams šī uzdevu-
ma rāmjos izpildīt savu pienākumu.

SS un policija soļo līdz ar Ju.ms
policijas vienībās. Tagad Jūs tiekat
aicināti vēl lielākā skaitā kā līdz šim
pieteikties policijas dienestam, lai va-
rētu veikt visu, kas nepieciešams Jū-
su tautas labā. Pieteicaties personīgi
un bez kavēšanās par brīvprātīgiem
pieteikšanās punktos, kas atrodas vā-
cu Latvijas policijas iestādēs.

Turpat ari saņemami šikāki pa-
skaidrojumi par iestāšanos, atalgoju-
mu un apgādi.
Rīgā, 1942. gada februārī.

Augstākais SS policijas vadonis
Jeclīelnm,

Obergruppenfuehrers un policijas
ģenerālis

Smgapura
kapitulējusi
Svētdien Singapuras angļu garnizons

kapitulējis bez noteikumiem. Par kapi-
tulāciju tuvāki ziņo, ka pēc tam, kad
angļu pretestība bijusi pilnīgi salauzta,
angļi lūguši pamieru. 4 angļu virsnieki
ar baltu karogu priekšgalā devušies uz
japāņu līnijām, lai saņemtu kapitulāci-
jas noteikumus. Kapitulācijas parakstī-
šana notikusi pīkst. 19., Bukitima aug-
stienes pakājē,kādā vecā Forda auto-
mobiļu fabrikas ēka. No japāņu puses
kapitulāciju parakstīja Malaju frontes
virspavēlnieks ģenerālleitnants Torneji-
ki Amašitu un no angļu puses Singapu-
ras garnizona pavēlnieks ģenerālis
Petwals.Kara darbība pārtrauktaplkst.22.

Kapitulējušā angļu garnizona kop
skaitu vērtē uz 60.000 vīriem, no tiem
15 000 angļu, 15.000austrāliešu un 30.000
indiešu. Bez tam Singapurā ir ap 1
milj. iedzīvotāji, no kuriem tikai 120
angļu sievas un bērni. Singapuras ie-
ņemšana radījusi milzu sajūsmas vilni
Japānā. Visas pilsētas karogotas un

Sabrucis izlaušanas
mēģinājums pie Ļeņingradas

Papildus par cīņām austrumfrontē
ziņo, ka aizvakar turpinājās atsevišķās
vietās ieslēgto boļševiku spēku iznīci-
nāšana. Tie tika vēl vairāk saspiesti
un pa daļai iznīcināti. Visi izlaušanās
mēģinājumi palika bez sekmēm. Cīņas
vietām noritēja pie 1 metra dziļa sniega.

Aizvakar ienaidnieks atkal izveda
kādu izlaušanās mēģinājumu pie Ļeņin
gradas, kuru atbalstīja artilērija un at-
sevišķi tanki. Boļševiki platos un dzi-
ļos viļņos devās pret vācu pozīcijām,
bet vācu koncentrētā un labi tēmētā
ugunī boļševiki cieta tik smagus zau-
dējumus, ka bija spiesti atvilkties vācu
līnijas nemaz nesasnieguši. Neskato-
ties uz to, boļševiki savus uzbrukumus
atkārtoja vairākas reizes dienā. Va-
karā minētā rajonā tika saskaitīti 800
krituši boļševiki.



PASKAIDROJUMI
par brīvprātīgo iestāšanos latviešu kārtības sargu dienestā

1) Vācijas valtts uzņēmusies Austruma ap-
gabala un līdz ar to ari Latvijas iekšējas un
arējas drošības sargāšanu.

2) Katram kara dienestam derīgam latvie-
tim dota iespēja izpildīt savu pienākumu pret
savu tautu kārtības sargu dienesta rindas.

Tādēļ piesakoties brīvprātīgi kārtības sargu die
nestam!

3) Pieteikties var visos latviešu policijas
iecirkņos un pie apriņķu priekšniekiem, ka ari
visas vācu policijas dienesta vietas.

Jāņem līdzi personības dokumenti.
4) Katram brīvprātīgam jāuzņemas saistība

pagaidām līdz 1942. g. 31. dec. Šai laikaka-
tram ir tiesība uzteikt saistību uz katra mēne-
ša beigām, ievērojot 14 dienu iepriekšējas uz-
teikšanas termiņu. Tomēr uzteikšana pielaiža-
ma tikai sevišķi svarīgos gadījumos, personīgo
vai saimniecisko iemeslu dēļ.

5) Gadījumos, kad brīvprātīgais nāk no
lauku saimniecības, paredzēts sagādāt viņam
vietnieku < avasara lauku darbu veikšanai; bez
tam aprīlī piešķirt atvaļinājumus palīdzības
sniegšanai lauku darbos vecāku vai paša lauk-
saimniecībā.

Ko ļums piedāvā?
6) Atlīdzība (dienas alga):
a) novietojuma vietā: nepre- precē-

cetiem: tiem:
rb|. rb|.

kareivjiem 24.— 34,—
apakšvirsniekiem 30,— 40,—
seržantiem 53,— 68,—
vada komandieriem 65,— 80.—
rotas komandieriem 83,— 98,—

b) ārējā dienestā:
kareivjiem 28,— 35,—
apakšvirsniekiem 44,— 54,—
seržantiem 58,— 74,—
vada komandieriem 83,— 98,—
rotas komandieriem 125,— 148,—

Pie dienas algas, kas minēta punktā b)
pastāvot attiecīgiem priekšnoteikumiem, pie
skaitīs frontes pielikumu dienā 10,— rb|. apmērā

7) Uzturs.
Brīvs, pietiekošs uzturs, sastāvošs no rīta

pusdienas un vakara devas.
Cenšas izgādāt priekšrocības uztura sāgā

dašana_ģimenes locekļiem, ja apgādnieks ātro
das arējā dienestā.

Galda piederumi jāatnes līdzi.

S) Brīvs patvērums:
Vilnas segas, ja tādas ir, jāatnes līdzi. Par

tam maksas piemērotu atlīdzību ('/- rb). dienā).
9) Brivs apģērbs:
Cik vien iespējams, jāatnes līdzi paša ap-

ģērba gabali, sevišķi: bikses, zābaki resp. saišu
zābaki, siltā apakšveļa, pulloveri, cimdi, galvas
sildītāji, šalles, par kuriem maksās piemērotu
atlīdzību, un proti: par 1 pāri zābaku vai saišu
zābaku 1 rb]. dienā, par 1 pāri bikšu 1 rb|., par
silto veļu (kreklu, apakšbiksēm un zeķēm; 1
rbl. diena.

10) Apgāde:
a) brīva ārstēšanās vācu policijas speķa

esošo ārstēšanās noteikumu rāmjos.
b) tekošs pabalsts dienesta negadījumā,

kura sekas ir nespēja pildīt dienestu, — tā tad
atlaišana no dienesta.

c) bēru nauda un tekošs pabalsts palicē-
jiem (atraitnei un bērniem) nāves gadījumā.

Kas tagad jādara?
Katrs cīņas priecīgs, vesels un uzņēmīgs

latvietis — bez liekas domāšanas — iestājas lat-
viešu kārtības sargu dienestā.

Ir pirmdiena - jaunāspārtikas kartiņas
Tirdzniecības departaments paziņo, ka pil-

sētas racionetas pārtikas preces, sākot ar 16.
tebr., varēs iegadāties tikai uz jaunajām, otrā
sadalīšanas perioda pārtikas kartiņām. Jau iz-
sludinātas februāra mēneša cukura devas, kas
saņemamas līdz 28. februārim un biezpiena
āevu, kas saņemama līdz 22. febr., izsniegs uz
pirmā perioda kartiņām. Tāpat paredzams, ka
nākošo ziepju devu izsludinās vēl uz pirmā pe-
rioda kartiņām. Tirdzniecības departaments uz-
aicina pilsētu iedzīvotājus pirmā perioda karti-
ņas pēc šo devu izņemšanas tomēr neiznīcināt
vai nenozaudēt, jo iespējams, ka _ uz tām vai
kartiņu pasakņiem vēlāk vel varēs preces iegā-
dāties. Lauku iedzīvotajiem racioneto pārtikas
preču saņemšanai arī turpmāk būs derīgaslīdz-
šinējas zilas un za|ās pārtikas kartiņas.

Pārtikas devas līdzšinējās
Pārtikas preču devas no 16.—22. febr. no-

teiktas līdzšinējas. Preču saņemšanai turpmāk
bus derīgas jaunas pārtikas preču kartiņas. Ga-
ļas vai ga|as izstrādājumu saņemšanai der rozā,
violetas, smilšu un dzeltenas krāsas gaļas un
sviesta kārt. 1. kup. Sviesta saņemšanai der ro-
zā, violeto, smilšu kr. un dzelteno kārt. 1. kup.
Maizes saņemšanai derīgs maizes kārt. 1. un 2.
kup.; maizes un miltu saņemšanai — rozā, vio-
leto, smilšu kr. un dzelteno 25. kup, maizes un
kūku saņemšanai — rozā, violeto, smilšu kr.
pārt kārt. L-l kup. Līdzšinējie kārt. kuponi de-
rīgi līdz 15. febr. Veikaliem jānorēķinās ar pie-
gādātajiem par iepriekšējā nedēlā izsniegtām
pārtikas precēm līdz 17. febr. Ieskaitot.

Siera deva
no 14.—22. febr. uz rozā, violetās, smilšu un
dzeltenās krasas part. kārt. P-l kup noliekta
60. g. Tirdzniecības departamenta norāda patē-
rētajiem pēc iespējas vienā reizē iepirkt sieru
visas ģimenes vajadzībām, lai veikaliem atvie-
glinātu siera izsvēršanu. Par izsniegto sieru vei-
kaliem ar piegādātājiem jānorēķinās līdz 24.
februārim, ieskaitot.

Šopavasar visiem strādājošiem
jāiekārto sev mazdārziņi

Ģeneralkomisara Rīgā pilnvarotais arod-
biedrību lietās, kara pārvaldes padomnieks inž.
G. Hahn's, noradījis arodbiedrībām veltīt lielāku
veribu ģimenes dārziņu propagandai strādājošo
vidu. Kara saimniecība prasa no mums visiem
piegriezt lielāku vērību sakņu pašrašpšanai.
Sakņu patēriņš, gaļas, taukvielu, piena un olu
devu normēšanas deļ, strauji pieaudzis, arī turp-
māk saknes bus izlīdzinājuma produkts mūsu
pārtikā, tādēļ sevišķa vērība nodarbinātiem pil-
sētas un ciemos pavasarī būtu veltāma sakņu
paš'iudzēšanai ģimenes dārziņos. Ja ari mazpil-
sētās saknes pērkamas pietiekošā vairumā, jā-
ievēro, ka, pieaugot pašražotāju skaitam, vietē-
jo darzsaimniecību ražojumi atradīs ce|u uz
lielpilsētām, kur sakņu nekad nebūs par daudz.
Pie daudziem lielākiem uzņēmumiem ir brīvi
zemes gabaliņi, kurus ieteicams sad līt strādā-
jošiem sakņkopībai. Darba vietām un arodbied-
rībām bez tam pec iespējas jāizved ģimeņu
dārziņu idejas propaganda strādājošo vidū, at-
balstot viņu centienus. Bez uztura vielām, ko
mazdārziņi var sniegt viņu kopējiem, jāņem
vel vērā lietderīga atpūta, jo kopjot savu kaut
mazo zemes gabaliņu,augu dienu nodarbinātais
cilvēks vieglas kustībās uzlabo savu veselību
un novērš ikdienas darba vienpusīgo ietekmi
uz organismu. Tāpēc labi darīs tie uzņēmumu
vadītāji, kas saviem nodarbinātiem pēc Ie-
spējas darba vietas tuvumā noorganizēs brīvu
zemes gabalu sadalīšanai mazdārziņiem. Maz-
dārziņi organizētā veida nodarbinātiem cels
darba prieku uzņēmumā un kopības garu.

Amatniecības uzņēmumu reprivatizaci ja
Rūpniecības departaments, pec Ģeneralko-

misara Rīga Galvenās saimniecības pārvaldes
norādījumiem, ir Izdevis sīkākas instrukcijas
par lielinieku laika atņemto amatniecības uz-
ņēmumu privatizācijas sagatavošanas gaitu.
Privatizācijas gaita norit 3 posmos. _

1) Pieprasījumu iesniegšana. Uzņēmumu bi-
jušie īpašnieki iesniedz attiecīgam rajonam vai
nozarei, kam uzņēmums pakļauts, pieprasījumu
(pēc noteikta formulāra) par lielinieku atņemtā
amatniecības uzņēmuma atpakaļnodošanu. Tu-
vāki norādījumi par pieprasījumu iesniegšanu
publicēti »Tevija« 8 n-ra, no 10 1. 42. Piepra-
sījumu var iesniegt līdz 31. martam.

2) Privatizācijas sagatavošana. Rajoni un no-
zares,pec privatizācijas pieprasījuma saņemša-
nas, nekavējoties noskaidro, vai pieprasītais
uzņēmums atbilst privatizācijas noteikumiem,
pārbauda pieprasījuma iesniegtās ziņas un veic
citus privatizācijas sagatavošanaspriekšdarbus.
Kad attiecīgie jautājumi noskaidroti, rajons vai
nozare nekavējoties nozīme uzņēmuma vērtē-
šanas komisiju, kuras uzdevums ir konstatēt
bijušam uzņēmuma īpašniekam nododamo man-
tu Bez rajona vai nozares pārstāvjiem, komi-
sijā piedalās vel pašvaldības pārstāvis un vie-
tējas amatnieku b-bas pārstāvis. Komisijas
darbība dalību ņem arī pieprasījuma iesnie-
dzējs. Lai paātrinātu uzņēmumanodošanu tū-
lītēja privāta apsaimniekošanā, pēc vērtību uz-

ņemšanas akta sastādīšanas, vērtēšanas komi-
sija var nodot uzņēmumu pieprasījuma iesnie-
dzējam fiduciārā pārvaldīšanā, nenogaidot pri-
vatizācijas lēmumu. Rajoni un nozares visu
privatizācijas lietu nosūta Rūpniecības depar-
tamentam, kas pec lietas caurskatīšanas nodot
to ar savu atzinumu amatniecības pilnvar-
niekam.

3) Privatizācijas lēmums. Privatizācijas lietu
caurskata pie sīkrupniecības vai amatniecības
pilnvarnieka nodibinātā padome un pec tam
pilnvarnieks izved savu lēmumu. Ar pilnvar-
nieka lemumu_ uzņēmums pāriet pieprasītāja
īpašuma un, pec norēķināšanās ar rajonu vai
nozari, tiek pilnīgi izdalīts no rajona vai noza-
res pakļautības, par ko pilnvarnieks izsniedz
apliecību pieprasītājam. Privatizācijas gadīju-
ma pieprasītājs skaitās par īpašnieku jau no
ta laika, kad izdarīta vērtību uzņemšana un
uzņēmums ar aktu nodots viņa fiduciārā pār-
valdīšanā. Turpretim, ja privatizācijas piepra-
sījumu pilnvarnieks noraida, fiduciaram valdī-
tajam par uzņēmuma pārvaldīšanas laiku jāie-
sniedz norēķins rajonam vai nozarei.

Materiālo apgāde amatniekiem
Ar Latvijas amatniecības pilnvarnieka starp-

niecību līdz šim izprasīti materiāli kurpniekiem
un frizieriem. Šos materiālus provinces amat-
niekiem izsūta caur C./S. »Turību« patērētāju
biedrību tīklam. Tagad veikti priekšdarbi arī
dažu citu amatniecības nozaru apgādei. Tuvā-
kā nākotnē materiālu un palīgmateriālu jautā-
jumu kārtos galdniekiem, kalējiem, atslēdznie-
kiem, mechaniķiem, skārdniekiem, elektrome-
chaniķiera, drēbniekiem, veļas šuvējiem un
tapsētājiem.

Nokārtojot šoun citu amatnieku materiālu
apgādi, ņemts vēra princips, ka tagadējos apstā-
kļos pirmā vietā_ stādamas armijas vajadzības,
bet civiliedzīvotāju prasības apmierināmas tikai
otra plāksne Šis stāvoklis visiem jāsaprot un
tadeļ pilnīgi nevietā žēloties par to, ka piešķi-
ramo materiālu daudzumi nav tādi, kādus va-
rēja dabūt miera laikos.

Bez šīm kara laika grūtībām, kuras pārva-
rēt nav mūsu spēkos, ir arī tādas,kuras radam
mes paši un ko viegli novērst. Piemēra dēļ,
ādas sadalījumus kurpniekiem daudzās vietās
veic amatnieku biedrības vai pašvaldības. Par
veikto sadalījumu_nepieciešams paraksts, kas
pašvaldībām jāizsūta Latvijas amatniecības piln-
varniekam. Sos parakstus ļoti bieži sastāda pa-
virši un kļūdaini. Kļūdu novēršana nevien kavē
laiku un rada lieku sarakstīšanos, bet kļūdai-
niem parakstiem vel tas ļaunums, ka to dēļ
aizkavējas jaunu adas kontingentu piešķirša-
na visam pašvaldībām u. c. izdalītājiem — arī
tem. kas parskajtus izpildījuši pareizi un iesū-
tījuši laika. Šīs kļūdas viegli novērst,
pārskatu pirms nosūtīšanas uz Rīgu
rūpīgi pārbaudot. Ir tiesa, ka šie pārskati un
norēķini rada lieku darbu pašvaldībām, bet tie
jāuz emas un jāveic iedūvotāju interesēs. Bū-
tu gan veļams, lai šinī materiālu sadalīšanas
ziņa pec iespējas cieši ar pašvaldībām sadar-
botos amatnieku biedrības un biedrību uzticī-
bas viri. Tas nevien atvieglos pašvaldību dar-
bu, bet veicinās ari materiālu lietpratīgu sada-
lījumu. Pašvaldībām, kas sadala materiālus, ne-
kādā gadījumā nav atļauts šos materiālus izda-
līt tieši patērētājiem. Saņemtie materiāli domā-
ti tikai amatniekiem. Ja gadi jumā attiecīgā pa-
gasta amatnieku nav, tad materiāli jādod kai-
miņu pagasta amatniekiem. Šis noteikums uz
visstingrāko jāievēro. Tas domāts nevien amat-
nieku interesēs, bet arī pašu patērētāju inte-
reses, jo tikai tāda veida iespējama materiālu
taupīga un lietderīga izmantošana.

apava ai auju izsniegšana
Janvāra mēneša apavu pieprasījumi izlemti

un personu saraksts, kam apavi piešķirti, būs
izlikts ieskatīšanai pilsētas valdes II ieejas priekš-
telpa, sākot ar š. g. 19. februāri. Apavu atļau-
jas izsniegs Vadoņa iela JVa2. 15. istabā (ieeja)
katru dienu, parasta darba laikā, sekojošākār-
tība^ Ceturtdien, 19. februārī, iedzīvotājiem,kuru
uzvārdi sākas ar burtiem: A,B, C, un D; piekt-
dien, 20. febr. - E, F, G, H, I un J; sestdien,
21. febr. — K, L, M, N, O un P; pirmdien, 23.
febr. - R, S, Š, T, U, V, Z, un Ž. Otrdien, 24.
februāri atļaujas izsniegs visiem, kas svarīgu
iemeslu dēļ nozīmēto termiņu nokavējuši. Līdz
5. martam neizņemtas atļaujas tiks anulētas.
Uz februāra mēnesi apavu veidlapas pieņems
23. 24 un 26 februārī, Vadoņa ielā 2, II ieeja
15. istaba. Veidlapas pret 5 Rpf. samaksu saņe-
mamas turpat.
Ventspilī, 1942. g. 16. februāri.

Ventspils pilsētas valde.

^

Kas lauksaimniekiem jāievēro
pie saimniecību iznomāšanas un izgraudošanas

Saimniecību iznomāšana un izgraudošana
1942. gadā ir pieļauta. Tāpēc lauksaimniekiem
un darba darītājiem ieteicams pec iespējas
ātrāk noslēgt nomas, graudniecības un darba
līgumus, lai vēlākais līdz 1. martam ikviena
saimniecība ziņotu, kas būs šīs saimniecības
apstrādātāji, bet darba darītāji — savas nāko-
šās darba vietas. Daļa no bijušiem nomniekiem
un graudniekiem, kādu pirms boļševikiem bija
pavisam 24 399, jau noslēguši līgumus par saim-
niecību nomāšanu un graudošanu.

Nomas līgumu slēgšanai pec 1941. g 5 de-
cembra jāizprasa ģeneralkomisara atļauja. Pirms
5. dec. slēgtiem līgumiem jālūdz no ģeneralko-
misara apstiprināšana. Lūgumi veco nomas lī-
gumu apstiprināšanai un atļauju saņemšanai
jaunu līgumu slēgšanai iesniedzami uz ģeneral-
komisara vārda Rīgā, Smilšu iela 6, Saimniecī-
bas galvenai daļai. Saskaņā ar valstskomisara
š. g. 23. janvāra norādījumiem, lūgumi noslēg-
to nomas līgumu apstiprināšanai un jaunu līgu-
mu slēgšanai jāiesniedz latviešu un vācu valo-
dā. Uz iesnieguma augšējās daļas skaidri jāuz-
raksta: 1) latviešu tekstam: -Attiecas uz jaun-

uzbūves rīkojumu», 2) vācu tekstam: «Betrifft
Aufbauverordnung.» Saimniecību iznomātājiem
lūgumi iesniedzami uzrādot vārdu, uzvārdu,
dzīves vietu, saimniecības atrašanās vietu ua
nosaukumu. Ja atļauja tik ātri nepienāk, tad
jārīkojas, it ka atļauja būtu saņemta. Tas no-
zīmē, ka noslēgtie līgumi tomēr ir saistoši. Ja
saimniecība iznomā atsevišķus pļavu, mežu ua
nelielus aramzemes gabalus, kas jūtami neie-
tekmē saimniekošanu, tad atļaujas nav jāizpra-
sa. Tuvākā laikā paredzēts izdot jaunus notei-
kumus par saimniecību iznomāšanu. Graudnie-
cības līgumi nav uzskatāmi par nomas līgu-
miem, bet tie ir darba līgumi, kuru slēgšanai
nebūs iāizprasa ģeneralkomisara atļauja. Tie
būs jāreģļstrēpagasta valde. Pec jauno notei-
kumu iznākšanas agrāk slēgtie nomas līgumi
būs jāpārslēdz un jāpieskaņo jauniem noteiku-
miem. Nomas un graudniecības līgumi jāslēdz
uz Lauksaimniecības galvenās direkcijas izstrā-
dātām līguma veidlapām, kuras pec noteikumu
publicēšanas bus dabūjamas vietējos agrono-
miskos birojos. Nomas maksas noteicamas pēc
brīvas vienošanas un taisnīgas abām līguma
slēdzēju pusēm. Nomas maksas paredzēts pie-
saistīt rudzu bāzei, pielīdzinot priekšboļševiku
laika nomas latu 8 kg rudzu cenai nomas mak-
sāšanas laika. Daļu nomas iznomātājs varēs
saņemt naturālijas, tomēr ne vairāk, kā to pa-
redz vai paredzēs attiecīgie saimnieciskie rīko-
jumi. Graudniecības līgumos saimniekam nodo-
damo ražojuma daļu nevar noteikt lielāku par
50 proc. Slēdzot nomas un graudniecības līgu-
mus, jāparedz, kas pildīs obligātās piegādes,
valsts un pašvaldību klaušas, kas maksas no-
dokļus un apdrošinas_ ēkas. Būtu jāturas pie
kartības, ka iznomātas saimniecībās par obligā-
to piegādi un valsts un pašvaldību klaušu kār-
tīgu izpildīšanu atbild nomnieks. Izgraudotas
saimniecībās obligātas piegādes pilda saimnieks
un graudnieks saskaņā ar līgumu, bet saimnie-
kam jāraugās, lai laikā un kārtīgi izpildītu pie-
gādes. Par valsts un pašvaldību klaušu kārtīgu
izpildīšanu atbild graudnieks, ja vien pēc līgu-
ma klaušu pildīšanu nav uzņēmies saimnieks.
Par nodokļu samaksu ka iznomātas, ta izgrau-
dotas saimniecībās atbild saimnieks iznomātājs.
Līgumos varētu ievest noteikumu, ka nodokļu
paaugstinājums, ja tāds būtu, sedzams abām
pusēm. Nomas nauda nevar but zemāka par
maksājamiem _nodokļiem un eku apdrošināša
nas maksām. Eku apdrošināšana jāizdara saim-
niekam.

Tagadējos laikos pāri personīgām interesēm
jāstāda sabiedriskas un visas tautas intereses,
arvienu paturot prātā, ka ražošana lauksaim-
niecība jāceļ un jānodrošina ar visiem līdze-
kļiem. Tādēļ ražošanas celšanai jākoncentrē vi-
si speķi un līdzekļi.

Paskaidrojums
Atkārtotu pārpratumu novēršanai par da-

žādu remontu izvešanu pilsētas pašvaldībai
piederošos nekustamos īpašumos, pilsētas valde
paskaidro:

1) Pilsētas valde izved remontus vienīgi
savās ēkas. Pilsētas pašvaldības noliktavās
esošie materiāli tiek izlietoti vienīgi pilsētas
pašvaldības īpašumu labošanai un nav domāti
pārdošanai privātiem ēku īpašniekiem.

2) Dzīvokļus resp. namus pilsēta iznomā
tāda stāvoklī, kāda viņi atrodas. Nekādas sai-
stības par dzīvokļu iekšējo uzlabošanu īrnie-
kiem netiek dotas.

3) Par eventuēlu elektriskās instalācijas ie-
vilkšanu un izlabošanu rūpējas dzīvokļa īr-
nieks.

4) Pilsētas valde izved pirmām kārtām ti-
kai visnepieciešamākos labojumus, kas saistīti
tikai ar pašas ēkas uzturēšanu, kā logu iesti-
klošana, jumtu remonts, kurināmo ierīču un
kanalizācijas remonti u. tmL Darbi var tikt
pagaidām izvesti tikai iespējamības robežās,
ievērojot nepļeciešamo materiālu trūkumu,
transporta grūtības un ierobežoto darba
speķu.

5) Ta ka dzī?ok|u saimniecība jānostāda
uz saimnieciskiem pamatiem un izdevumi ēku
labošanai nevar tikt segti no pilsētas vispārējā
budžeta, tad kapitālremonta un labošanas dar-
bi īrētiem īpašumiem pie patreiz pastāvošām
ceuām un kara apstākļiem nevar tikt izvesti
uz pilsētas rēķina. Tādēļ iestādēm un privā-
tam personām, kas kapitālremontus vēlās, tie
jāizved aj saviem līdzekļiem resp. jāizprasa
budžeta kartībā pašai iestādei. Tā kā materiā-
li re montiem tiek saņemti tikai caur Apgādes
un izdalīšanas direkciju, tad remonti paredza-
mi laikus, lai varētu sagādāt vajadzīgos mate-
riālus. Gadījuma, ja remontus domāts izvest
ar pilsētas pašvaldības starpniecību, tad pilsē-
tas valde par to jnformejama priekšlaicīgi.
Vienošanas gadījuma tiks noslēgts attiecīgs lī-
gums.

6) Ja īrnieks nodomājis izdarīt remontus
uz sava rēķina un pretendē uz kompensāciju
no pilsētas valdes puses, tad par to slēdzams
rakstisks līgums. Pretējā gadījumā prasības
netiks ņemtas vērā.

7) Pie darbu izvešanas jāievēro pastāvošie
saistošie buvnoteikumi, tiklab zīmējoties uz
darbu izpildījumu, ka arī attiecībā uz attiecīgo
atļauju izprasišanu darbu izvešanai.

Pārkāpēji tiks saukti pie likumīgas atbil-
dības. Pilsētas valde.

Abonentus
lūdzam jau laikus atjauuot»Ventas Balss*abonementu uz marta mēnesi.Pēc 1.mar-
ta laikrakstu saņems tikai tie abonenti,
kas bus samaksājuši abonēšanas maksu
par marta mēnesi.

Rīkojums
par lietderīgu darba spēku sadalīšanu lauksaimniekiem

Lai būtu iespējams savlaicīgi nodrošināt
vajadzīgo darba speķu visu lauksaimniecisko
darbu veikšanai lauksaimniecības, tad, norādot
uz eksistencei nepieciešamo lauksaimniecības
ražošanas nodrošināšanu Latvijas ģenerālapga-
balā, tiek izdots sekojošs rīkojums:

1) Ikviens lauksaimnieks ir pats atbļldīgs
par savas saimniecības savlaicīgu un rūpīgu
apsaimniekošanu. Viņam un viņa ģimenes lo-
cekļiem ir pilnā apmēra jāiesaistās darbā, lai
lauksaimniecības ražošanas nodrošināšanai ne-
pieciešamie darbi būtu veikti lietderīgi ua bez
apzinātas vilcināšanas Svešu darba spēku viņā
drīkst izlietot tikai tik tāļu, cik to atļauj seko-
jošie noteikumi.

2) Lauksaimnieciskās apsaimniekošanas
veikšanai drīkst nodrošināt ģimenes locekļus
un svešu darba spēku tikai sekojošos apmēros:

Mazsaimniecības ar lauksaimnieciski izman-
tojamas zemes platību līdz 3 ha — 1 persona.
Saimnieks un saimniece šajās saimniecībās uz-
skatāmi abi par pilnīgi nodarbinātiem. Saim-
niekiem un citiem darba spējīgiem ģimenes lo-
cekļiem (izņemot saimnieci) tādēļ visu sava
darba speķu jāatdod citām saimniecībām,kurāoi
darba spēka trūkst. Bez tam ir pieļaujams:
Saimniecības ar lauksaimnieciski izmantojamas
zemes platību: 3—6 ha līdz 2 personām, 6—li
ha līdz 2-3 pērs., 10-20 ha līdz 3-4 pērs.,
20—30 ha līdz 4-5 pērs., 30-50 ha līdz 5—7 p.
50—100 ha līdz 7-10 personām, ik uz tālākiem
10 ha pa 1 strādniekam.

Saimniecībās, kur ir kāds zīdainis vai 2 ua
vairāk bērnu, jaunāku par 6 g., saimniece nav
pieskaitāma darba spēkam. Ģimenes locekļi,
jaunāki par 15 g. un vecāki par 60 g, arī nav
pieskaitāmi darba spēkam.

3) Šie noteikumi neattiecas uz sēklas au-
dzētājam un izmēģinājumu saimniecībām.
1942. g. 10. februāri.

Ģeneralkomisara Rīgā uzdevumā
v. Borcke,

valsts virspadomnieks.

Kur lauksaimniekiem jānodod olas
Lai veicinātu olu nodošanu un precizētu sa-

vākšanas punktu darbību, visa Kurzeme sadalī-
ta rajonos, ar Ventspils rajonu ka centru Augš-
kurzeme. Šis rajons aptver Ventspils apriņķi
(izņemot Ēdoles pag., kas pieder pie Kuldīgas)
un lielāko daļu no Talsu apriņķa. Jau nobeigta
olu savākšanas punktu nozīmēšana un apriņķa
iedzīvotājiem olassaskaņa ar noteikumiem, jā-
nodod vienā no šādiem savākšanas punktiem:
Ventspils patērētāju b bas nodaļu veikalos Vār-
ve, Zūrās, Užava, Sarnate, Lielirbē, Staldzenē.
Jaunupe un Ovišos; Ventas pat. b bas visos
četros veikalos, Ances patērētāju b-bas veika-
los Ancē un Popes pat. b bas veikalos Popē.
Olu nodošanu var izdarīt arī šādās krējotavās:
Zlēku, Cirkales, Piltenes, Puzes, Usmas un Ugā-
les pienotava. Bez tam olu pieņemšana no-
organizēta pie šādām piensaimnieku sabidrībām:
Ziru, Vidales —Dundagas, Arlavas, Dundagas,
Vandzenes — Oktas un Talsu piens, s bā. Olas
var nodot ari zivju pārstrādāšanas uzņēmumos
Zocēnos

^
Roja, Kaltene un Upesgrīvā. Vents-

pils pilsētas administratīvas robežās dzīvojo-
šiem vistu turētajiem o]as jānodod Ventspils
piensaimn. s ba. Ar savāktiem olu daudzumiem
vispirms apmierinās karaspēka un slimnīcu va-
jadzības, bet paredzams, ka normētos daudzu-
mos tās varēs izsniegt ari civiliedzīvotājiem.

Jauni drēbnieku amata zeļļi
Svētdien pec teorētisku zināšanu

pārbaudes un darba skates noslēdzās
zeļļu pārbaudes drēbnieku amatā. Kun-
gu nozare zeļļa grādu ieguva šādi
drēbnieki: A. Kleinbergs, A. Ermanbriks,
E. Freidenfelds, E. Indriksons, V. Kui-
ke, A. Sedliņš, F. Knubis un A. Reima-
nis. Vispārīgas zinašanac pārbaudījums
jāatkārto 4 citiem drēbniekiem. Dāmu
drebniecības nozare zeļļa grādu ieguva
L

^
Štekergofa un M. Grīnberga. Zeļļu

pārbaudes galdnieku amatā vēl turpinās.



Ko vēl darīsim cietušo bērnu loba
Pavasarī un vasarā nopietns jautā-

jums būs cietušo un trūcīgo ģimeņu bēr-
au izvietošana vasaras atpūta. Vārgā-
kos bērnus un pec iespējas arī mātes
paredzēts novietot vasaras kolonijās, to-
mēr tagadējos apstākļos nevarēs diez
cik plaši noorganizēt šīs kolonijas. Bet
pēc bargas pilsētu mūros pārciestās
ziemas ļoti daudziem bērniem vajadzēs
saulītes un atpūtas lauku dabā. Tāpēc
Tautas Palīdzība griežas ar sirsnīgu lū-
gumu pie lauku mātēm un tēviem, kas
mīl bērnu čalas un grib sasildīties pie
viņu dzīves prieka, atvērt savas durvis
un sirdis likteņa piemeklēto ģimeņu bēr-
niem, uzņemot viņus pa vasaras laiku
savā pajumte un uzturā. Kaut gan lau-
ku apstākļi palikuši šaurāki, tomēr ro-
cības pietiks kāda bērna izmitināšanai,
jo kur paēd 6 vai 7 cilvēki, tur paēd
arī 7 vai 8. Ja grūtos apstākļos svešu-
mā nīkst lielinieku aizvestie mūsu labā-
kie pilsoņi, tad mūsu pienākums vismaz
viņu palikušos bērnus uzaudzināt ārpus
trūkuma un izveidot viņus par kriet-
niem, spēcīgiem cilvēkiem. Vēl vairāk
tas sakāms par to ģimeņu bērniem.kuru
aizgādnieki savu galvu nolikuši cietu-
mos vai frontē, cīnoties pret aziātisko
barbarismu. Daudzi no tiem, kas lab
prāt pieņemtu citu bērnus audzināšanā,
grib tos dabūt tūliņ adoptēšanai, iegūt
pilnīgi par saviem. Šāda vecāku vēlē-
šanās ir saprotama, bet tagadējā laik-
metā šis apstāklis nedrīkst būt izšķiro-
šais. Mums jābūt gataviem upurēt kaut

ko arī tad, ja mums no tā nav tieša ie-
guvuma, apzinoties,ka labu pilsoņu uz-
audzināšana ir ieguvums visai tautai.
Un pieņemot bērnu audzināšanā arī uz
laiku, mes tuvāk iepazīsimies ar attiecīgo
ģimeni, sadraudzēsimies un mantosim
varbūt tik lielu savstarpēju uzticību, ka
var piepildīties arī mūsu vēlēšanās, ar
laiku pārņemt bērnu pilnīgi par savu.

Kas būtu gatavi kādu cietušas vai
trūcīgas ģimenes bērnu pa vasaras mē-
nešiem pieņemt izmitināšanai, lūdzam
par šo gatavību paziņot savai pašvaldī-
bai.kura minētos pieteikumus nodos tā-
lāk Tautas Palīdzībai. Var pieņemt arī
bērnus kopā ar mātēm, kas nav saistī-
tas darbā

^
Tāpat arī tie, kas vēlētos ar

darba spēku vai materiāliem izpalīdzēt
kādai cietušai dzimtai, var pieteikties
Tautas Palīdzības vietējos iecirkņos,kādi
ir pie katras pagasta vai pilsētas valdes.

Tautas Palīdzības Mātes un bērnu
aizgādības sekcija.

Ventspili darbosies vakara vidusskola
Ģeneralkomisara sakarā ar Ventspils

apriņķa vecākā lūgumu ir atļāvis atvērt
vakara vidusskolu Ventspilī. Vidusskola
darbosies Ventspjls ģimnāzijas telpās
un mācības noritēs vakaros. Līdz ar to
ir dota iespēja iegūt vidusskolas izglī-
tību tiem pilsoņiem, kuri dienā ir aiz-
ņemti darbā. Paredzēts atvērt 1. (zemā-
ko, vidusskolas klasi, bet ja pieteiksies
pietiekošs audzēkņu skaits pārējās kla-
sēs, tad tiks atvērtas arī citas klases.

Vakara vidusskolu pārzinās Ventspils
ģimnāzijas direktors. Pilsoņiem,kas vē-
las vakara vidusskolu apmeklēt, jāpie-
teicas ģimnāzijas kancelejā līdz šī gada
20. februārim, ikdienas no pīkst. 19—20.

Politistiem jauni amatu apzīmējumi
Šajās dienās policijas darbiniekiem

ievesti jauni amata pakāpju apzīmēju-
mi. Policisti uz sava formas tērpa ne-
sas tāpat zaļo lentu ar uzrakstiem vā-
cu un latviešu valodā par piederību
kārtības sargu dienestam. Policijas
dienesta pakāpes atzīmē ar zeltītām
svītrām un zvaigznēm uz formas mēte
ļa stūra. Apriņķu priekšnieka apzīmē-
jims — 1 kubiks, iecirkņa priekšnieka
— 3 zvaigznes, priekšnieka palīga — 2
zvaigznes

^
uzrauga — 1 zvaigzne un

vecākā kārtībnieka — 2 zeltītas svītras.
Vakarēšana Puzē

Puzes pagasta šodien, rīt un parīt
aotiks trīs vakarēšanas, no tām pirmā
Puzes pagasta namā, otrā Amelē un
treša Nīcciemā. Apkārtējie zemkopji
vakarēšanās aicināti ierasties neiztrūk-
stoši, jo paredzamas visus interesējo-
šas apspriedes un pārrunas.

Kazaku uzbrukums
Pec dūmakaina rīta paceļas miglas

plīvuri un atklājas plašs skats dzidrajā
ziemas ainavā. Stāvam kādā augstienē,
kādasbaterijas atrašanāsvietā austrumu
puse._ Apmēram 3000 metru atstatumā
zilgme mežs, kas izzūd apvārksnī.

Pēkšņi notiek tas, kas līdz šim bija
tikai lolota vēlēšanās,kuras pildījumam
netupējām ticēt. No mežmalas tuvojas
jātnieki. Sākumā viņu ir maz, tad šķiet
esam 50, 100, 300. Tad pa labi un pa
kreisi parādās arvien lielākas jātnieku
masas, kas joņo no austrumiem uz rie-
tumiem. Vēl vienmēr nespējam ticēt,ka
pretinieks šai plašajā, atklātajā lauku-
mā grib mums uzbrukt.

Un tomēr boļševiki izspēlē šo pēdē-
jo trumpi. Jātnieku pūļi, kas nekārtībā
izauļojuši no meža,tikko aptveramā āt-
rumā saīormējas vienībā, kam uz pēdām
Seko vel otra Mirkli vēlāk jau radušās
veselas trīs formācijas, kas labu gabalu?o meža pagriežas pa labi un mūsu acu
Pn^a aulekšo dienvidu virzienā.

Tā ir neaprakstāma aina: šai saulai-
na, dzidrajā ziemas mierā jātniekupulks joņo uzbrukumā pāri klajumam:
jātnieki, dziļi noliekušies pār zirgu ķer-

meņiem, vicina mirdzošos zobenus.
Bet tad burvība izgaist._ Atskan pa-

vēles. Novietojam ložmetējus, kas no-
drošina augstieni, grāvmalā, pabīdām
tērauda ķiveres atpakaļ, novelkam trau-
cējošos dūraiņus. Esam visi uzlēkuši
kājās un pieredzam skatu, kādu nevar
pārspēt pat visdzīvākā fantāzija. No at-
klātām pozīcijām šauj mūsu baterija.
Šņākdami pirmie šāviņi izlido no stob-
riem un ieurbjas joņojošās masās; tiem
piebiedrojas arī prettanku lielgabalu
granātas. Šurpu traucošiemeskadroniem
ceļu aizsprosto sprāgstošo granātu sie-
na. Šķiet, ka jātniekiem vairs nav ie-
spējams samazināt uzņemto ātrumu pat
tad, kad cieši sablīvēto zirgu ķermeņu
rindās granātas ierauj milzīgus robus.
Jā, notiek pat tas, kam tik stipra ugunī
nav nekāda izskaidrojuma: pulka priekš-
gals izdara pagriezienu pa labi un trau
cas taisni virsū sādžai.

gu kamols. Pulks, kas nupat vel jāja
šurpu parādes kārtībā, tagad satriekts
nevarīgā barā.

Šīs cīņas pēdējos mirkļos tai paša
vietā no meža izjāj otrs jātnieku pulks
un dodas uzbrukumā. Neiedomājami
šķiet, ka pēc šī pulka visu eskadronu
asiņainā sabrukuma vēlreiz varētu at-
kārtoties tā patiaina. Atstatums, vir-
ziens ir zināmi, tādēļ tagad iznīcināša-
na noris vēl daudz agrāk. 30 jātnieku,
kuriem pa priekšu jāj virsnieks augstu
paceltu zobenu uz brīnišķa, ātra zirga,
izlaužas kā vienīgie gandrīz līdz pat
sādžai, kur, pēdējo reizi sasliedamies,
sabrūk mūsu ložmetēju ugunīs.

Baltais sniega klajums, kas pirms
pusstundas vēl bija tukšs un kluss, ta-
gad pārvērties sarkani klātā līķauta,uz
kura vēl raustās neskaitāmi melni punk-
ti. Uz mežmalu,uz ciemu, uz mūsu aug-
stieni nogurušā riksī, izkārtu meli nak
nodzītie, mazie kazaku zirgi. Augstie
sedli ir tukši. Var redzēt, ka paris dzī-
vi palikušu jātnieku nopūlas atrast kā-
du aizsegu. Acumirklī pār kaujas lauku
valda klusums. Visi vēlreiz raugās turp,
kur nupat kā sapnī aulekšoja pāri kla-
jumam neskaitāmi zirgi. Griezīgi atskan
pavēles. Mūsu pulks dodas uzbrukuma.

Vācu artileristi lieliski iešāvusies uz-
brukuma atvairīšanai: tāsradītājai uguns
sienai nav iespējams izkļūt cauri. Zirgu
ķermeņi lido pa gaisu un saplosīti at-
sitas pret zemi, jātnieki virpuļo cits
caur citu, rodas milzīgs cilvēku un zir-

Slēpusi izbeousus cietumniekus
Janvāra sākumā no Pārventā nodar-

bināto cietumnieku vidus izbēga divi
ieslodzītie — Juris Biumanis un Edu-
ards Balandis, kuri Ventspils cietumā
izcieta sodu par izdarītām zādzībām.

Abus pusaudžus divas dienas vēlāk cie-
tuma darbinieki notvēra paslēpušos
Pulkveža ielā 10, kur dzīvoja E. Balan-
da vecmāte Ieva Balandis. Kad cietu-
ma darbinieki ieradās minētā dzīvoklī
un prasīja I. Balandei, vai viņas dzīvok-
lī neuzturas kādas svešas personas,
pēdējā atbildēja, ka viņa dzīvoklī ir
vienapati un ja tam neticot, tad lai nā-
kot pārbaudīt dzīvokli. Pārmeklējot tel-
pas, pie krāsns zemē notupušies atra-
sti arī abi bēgļi. Vēlāk noskaidrojās arī
viņu bēgļu gaitas. Pēc izmukšanas Ba-
landis gribējis doties uz Rigu, bet Biu-
manis uz Krustpili. Bet pirms tam vēl
gribējuši izdarīt nelielas pārmaiņas ap-
ģērba ziņā, tāpēc apstaigājuši vairākus
paziņas. Visur viņi raidīti projām, jo
paziņas baidījušies izmukušos patu-
rēt. Viņus savā dzīvoklī tomēr pieņēma
un 2 dienas uzturēja augšminētā Ieva
Balandis, kamēr abus atrada un ievie-
toja cietumā atpakaļ.

J. Biumanis savu sodu būtu beidzis
izciest pēc 2 nedējām, bet E. Balandis
apmēram pēc 1 mēneša. Nu abiem jā-
sāk sods izciest no sākuma, bet viņu
slēpēju — Ievu Balandis par bēguļojo-
šu cietumnieku slēpšanu šinīs dienās
tiesāja Ventspils apriņķa miertiesnesis.
Par šādu rīcību I. Balandis sodīta ar
cietumsodu uz 1 mēnesi.

Februāris - sveču mēnesis
Senie latvieši februāri sūca par sve-

ču mēnesi. Par to, tāpat kā citiem ga
da mēnešiem, daudz stāsta tautas ticē-
jumi. Ja februāris ir silts, tad gaidāmas
aukstas Lieldienas. Ja februārī pie jum-
tiem redzamas garas ledus sveces, tad
nākamā gadā būs gari lini. Miglains
februāris nes visam gadam daudz lietus.
Stipri ziemeļvēji sola auglīgu gadu un
jauKus Jurģus. Februārī jācērt lietas ko-
ki, jo tad tie ir sausi un stipri. Šaimē-
nesī radušos sivēnus nevajaga turēt.

Februārim bija arī savas laimīgas
dienas: 7., 12. un 29. diena un arī nelai-
mīgas dienas: 8., 15. un 17. februāris.
17. datums vispār katrā mēnesī turēts
par nelaimīgu. Sveču dienā (2. februārī)
ir ziemas vidus Senāk baznīcēni tad
gājuši baznīcā, tādēļ šī diena nosaukta
par Sveču dienu, kuru svin svecēm un
skaliem. Šai dienājālej sveces, lai tās
gaiši degtu un jāvāra bieza putra, lai
pienam būtu biezs krējums. Sveču die-

na jādzer alus (arī meitām), lai visu
gadu būtu skaisti. Tāpēc jāēd arī dzēr-
veņu ogas. Lai visu gadu būtu jautrs,
tad sveču dienā jāsmejas. Sveču diena
bija arī govju un teļu diena. Govis ne-
drīkst dzirdīt, citādi tās bizos. Jā-
berž govimmugura ar sniegu, lai dun-
duri tas neēstu. Sveču dienā vāra cū-
kas gaļu, lai sivēni būtu brangi, bet
vistas paslēpj tumša vietā, tad tās būs
dējīgas un mierīgas. Lai augtu gari lini,
šai diena jāiet ciemos. Neviens nedrīkst
sukāt matus, tad tie būs sveķaini. 2. un
13. februārī bijusi vēja diena, kas svē-
tīta, lai vējā nenoplēstu jumtus, neat-
nestu krusu un citus kaitīgus ļaunu-
mus. Lai tas nenotiktu, nedrīkst māja
klauvēt un nēsāt sienu un salmus. 5.
februāris — Agates diena, svinēts kā
acu diena. Tad pakar zem jumta sāli
un svētītu ūdeni, lai izsargātos no pēr-
kona. Pērkona uguni varot nodzēst ti-
kai ar kazas pienu vai Agates dienā
svētītu ūdeni. Agates dienā svētī maizi,
ūdeni un sali, lai nenāktu ļauni gari.
Ja sap kakls, tad jāēd svētītā maize.
6. februārī — Dārtas dienā, nākot vis-
vairāk sniega18. februārī ir Pelnu die
na, kuru svinēja kaulu atpūtināšanai,
lai tie uesāpētu un par godu pīšļiem.
Lai vasarā spradži neēstu saknes (kā-
postus u. c.) un augļu koku ziedus, jā-
kaisa sakņu dārzos pelni. Pelnu dienā
nedrīkst vārīt un ēst'kāpostus, lai tie
vasarā neaugtu pelnaini. Ja Pelnu dienāir
sniegputenis, tad vasarā nebūskāpostu.Ja
kaut ko ved mājās no lauka, tad pie-
vedot peles. Nedrīkst vērpt, lai jēri
neklīstuun aitas nepaliktu aklas. Pelnu
dienā vāra biezputru ar cūkas galvu
vai kājām, lai cūkas labi augtu. Vaka-
ra visi iet pa mājām budēļos jeb «cū-
ku kāzās». Pelnu dienā jāvelējas, lai
lini augtu balli un labi. Lai tie būtu
gari, tad jālaižas ar ragaviņām no kal-
na. Pelnu diena mazgā kreklus, lai
visu gadu būtu balti. Ja Pelnu dienā
vējains laiks — būs auksts pavasaris
un trūks lopbarības. 22. februāris
saukts par Pētera krēsla dienu. Matīsa
diena ir 25. februāris. Tā ir kukaiņu
diena. Kukaiņi saēdot to, ko šinī die-
nā dara. Matīsa dienā nedrīkst mājās
nekā ienest, jo tad čūskas nāks visu
gadu_ māju tuvumā. Sievietes nešuj,
lai čūskas nedzeltu lopus, un ar sietiem
nestrādā, lai kaņepēs neaugtu sausnes
un nebūtu mājās kukaiņi. (K.V.)

Boļševiku masas
saplok vācu ugunīs

Austrumos patreiz iestājies atkusnis,
kas iespaido cīņu gaitu. Niknās cīņas
vienmēr vēl turpinās. Boļševiki, gribē-
dami izmantot vēl ziemas pēdējās ne-
dēļas,bez kādas saudzības triec uzbru-
kumos karavīru masas pret vācu pozī-
cijām. Visi šie uzbrukumi sabrūk vāca
ieroču ugunis un ārkārtīgi smagie asi-
ņainie zaudējumi nekādi neatsver da-
žās vietās iegūtos lokāla rakstura pa-
nākumus. Vietēja rakstura vācu uzbru-
kumi daudzās vietās devuši labus pa-
nākumus. Atsevišķās vietās ielenktas
boļševiku karaspēka grupas, kuras vai
nu iznīcinātas, vai arī saņemtas gūstā.

Vācu smagā artilērija visu pagājušo
nedēļu nepārtraukti turpināja Ļeņingra-
das militāro mērķu, rūpniecības uzņē-
mumu apšaudīšanu.

Aviācija 14. februārī ar labām sek-
mēm atbalstīja cīņas Ilmenes ezera ra-
jonā. Gan ar sprāgstbumbām,gan arī ar
ložmetējiem tika apšaudītas boļševika
karaspēka kolonas. Aviācija iznīcināja
6 lielgabalus, 157 spēkratus, 16 pajū-
gus, 1 tanku, 1 lokomotīvi un 1 munīci-
jas noliktavu. Gaisa cīņās notriektas 7
padomju lidmašīnas un 3 notriekusi
zenītartilerija.

Angļukuģu karavānes zau-
dējumi Vidusjūrā

Kā itāļu virspavēlniecības ziņojums
vēstī, itāļu izlūku lidmašīnas pamanīju-
šas kādu angļu kuģu karavāni, kas de-
vusies no Aieksandrijas uz Maltas salu.
Tā bijusi sadalīta trijās daļās un stipri
apsargāta. No 13.—15. februārim lidma-
šīnu uzbrukumos kuģu karavāne
izklidināta un bijusi spiesta grie-
sties atpakaļ uz Aleksandriju. Šajā lai-
kā nogremdēti 7 tvaikoņi, 1 iznīcinātājs
un 1 pavadkuģis; bojāti 8 tvaikoņi, 5
kreiseri, 2 iznicinātāji un gaisa cīņās
iznīcinātas 2 lidmašīnas.

Ruzvelts sasauc kara padomi
Lielo neveiksmju iespaidā, Ruzvelts

sasaucis USA-angļu karapadomi.

Sports»
Pirmās ātrslidošanas sacīkstes

Svētdien Ventspilī notika »Atputa un dzīvot-
prieks« sarīkotas ātrslidošanas sacīkstes neor-
ganizētiem šī sporta cienītajiem. Ka ātrslidoša-
nas sports mušu jaunatnes un vispār Ventspils
iedzīvotāju vidu ieguvis lielu piekrišanu, pie-
rāda kuplais dalībnieku un skatītāju skaits, kas
ar lielu aizrautību un uzmudinošiem saucieniem
sekoja sacīkstes norisei. Ņemot vērā laukuma
mazos apmērus un skrejceļa asos pagriezienus,
sasniegtie rezultāti jāuzskata par apmierino-
šiem. Javēlaslai šāda veida sacensības tiktu
sarīkotas biežāki un saistītu vel lielāku dalīb-
nieku skaitu. Cerēsim, Ka svētdien, 22. februāri,
Ventspils meistarsacīkstēs ātrslidošanā redzēsim
vēl lielāku dalībnieku un skatītāju skaitu. Sa-
cīkstes vadīja T Sukatnieks un tās noritēja
priekšzīmīgi. Sasniegtie rezultāti: 500 m 1)
Kārlis Megens 1:4,6 min., 2) Albins Zuze 1:5,1,
3) Vladislavs Utko 1:6.0. 4) Elmārs Pūpoliņš 1:6.5,
1000 m 1) Elmārs Pūpoliņš 2:15,3 min.. 2) Vladi-
slavs Utko 2:21,9, 3) K. Megnis 2:23,0, 4) A.Zuze
2:27,7; 500 m 13 g. v. zēniem 1) Ēvalds Gutbergs
1:27.0 min, 2) Ziedonis Fišers 1:32.5, 3) Kleots
Feilers 1:35,0, 4) Richarda Leitis 1:39,5; 14 g. v.
zēniem l) un 2) Jānis Rozītis un Ziedonis Pai-
pals 1:14,5, 3) Kārlis K'.īms 1:17,5, 4) Eduards
Kalnarajs 1:19,5, 5) Moris Lejiņš 1:20; 15 g. v.
1) Ilmārs Galbaliņš 1:8,1, 2) Visvaldis Jansons
1,16.5; 1000 m 14 g. v. zēniem 1) Z. Paipals
2:43,2, 2) K. Klīras 2:45,0, 3) Ed. Kalnarajs 2:47,9,
4) J. Rozītis 2:500; 300 m sievietēm (pirmo rei-
zi Ventspilī) 1) Dzidra Šefanovska 15 g.v. 1:5,0,
2) Ligita Abelnieka 17 g v. 1:6,3.

Ventspils ša:ha turnīrā piedalās 30 dalībnieki
Svētdien sākas Ventspils šacha turnīrs, ku

rā ņem dalību 30 spēlētāji. Spēlētāji iedalīti
galvenā grupa, (tajā iedalīti jau pazīstamie stip
rākie šachii-ti) un divās blakus grupā*.Galvena-
jā grupā ņem danbu 11 spēlētāji un pārējās
grupās 19. Galvena grupā pirmā kārta izcīnīja
visas spēles, bet blakus grupās divas nacas pārj
traukt. Šacha spēles notiks trīs reizes_ nedēja
— svētdienās, trešdienās un piektdienas. Darb-
dienās turnīra sākums nolikts 18.30, Turnīrā pie-
dalās bez jau pazīstamiem šachistiem arī dau
dzi jauni spēlētāji, kuru spējas vel nemaz nav
zināmas. Iespējams, ka turnīrs izvirzjs_ daudzus
vēl līdz šim nepazīstamus stiprus spēlētājus.

Slidotavas apmeklētāju ievēribai
Hokeja spēles trenniņu dēļ ACS «Atpūta

un dzīvotprieks» slidotava trešdienas bus at
vērta no pīkst. 16 un svētdienas no pīkst. 12.

Teicams piemērs
Vērojot mūsu lauku dzīvi gan viņas

ikdienas norisē, gan svētku un svinību
laikos, nereti patīkami pārsteidz kāda
laba lieta. Tā, piemēram, šinīs
dienās Zlēku pagasta Strautnieku mā-
jās kāzu svinību dalībnieki atcerējās
mūsu tautas grūtdieņus, saziedodami
Tautas Palīdzības darbam 40.— RM, ar
to liecinādami, ka īsts prieks atver sir-
dis un rokas labam darbam.

PASKAIDROJUMS
Pie «Ventas Balss* 3 februāra numurā ie-

vietotā ziņojuma par O. Heidenteldes sodišanu
paskaidrojams, ka P. Vembis celtā sūdzībā
par zādzību O Heidenfelde attaisnota un sods
attiecas vienīgi par atrasto vilnas dziju patu-
rēšanu.



Vleiefa dasive

Jauni talcinieki. Ventspils pilsētas Tau-
tas Palīdzībā saņemts pieteikums no
Ventspils ostas darbiniekiem, kuri, kop-
skaitā 87 personas, vēlās iestaties Tau-
tas Palīdzībā par talciniekiem. Talcinie-
kos pieteikušies arī ev. lut. baznīcas
vīru dubultkvarteta 9 dalībnieki.

Vajadzīgs darba spēks. Topmares me-
tālrūpniecības uzņēmumam Liepājā va-
jadzīgi mācekļi dažādiem arodiem, ve-
cumā no 16—20 gadiem. Tie tiks ko-
mandēti uz Vāciju apmācīties amatu.
Bez tam Vācijā vajadzīgs lielāks skaits
mājsaimniecības izpalīdzu. Interesenti
var pieteikties Ventspils darba birojā,
Vadoņa ielā 19, parastā darba laikā.

Pārdos bezīpašnieku mantas. Pilsētas
valde aizrāda, ka visi tie pilsoņi, kas
bija iesnieguši lūgumus pilsētas valdei
atļaut iegādāties bezīpašnieku mantas,
sākot ar šodienu var griezties pilsētas
valdē, istabā JVs_9, uzzināt, vai viņu lū-
gumi ievēroti. Pēc tam varēs mantas
uz vietas noliktavā apskatīt.

Notverti pašdarinātā degvīna tecinātāji.
Policijai nāca zināms, ka Gāliņcie-

mā notiek pašbrūvēta degvīna tecinā-
šana. tapec sestdien uzsākta vainīgo
meklēšana. Tai pašā dienā neatļautā
degvīna tecināšanā pienākti Ādams
Tīšs, no Kalēju ielas 5, Tija Grīnbergs,
no Zaļās ielas i un Kārlis Skore, no
Kuldīgas ielas 44. Pēdējais pārsteigts
tieši »darbā«. Visas ierīces un degvīns
konfiscēti un vainīgos tagad sagaida
bargs sods.

Strīdus par vecu pulksteni. Visai nepa-
rasts gadījums ar vecu pulksteni nesen
noticis Liepājas ielā 10, starp tur dzī-
vojošām H. Podnieci un L. Putraševicu.
Pēdējā piedāvājusi H. Podniecei pirkt
kādu bojātu, mazvērtīgu rokas pulkste-
ni un prasījusi par to 100 RM. Kad L.
Putraševica redzējusi, ka kaimiņiene
pulksteni pirkt negrib, tad sākusi to
kaitināt, teikdama, ka tai nav naudas.
Podniece tomēr gribēja pierādīt, ka vi-
ņai nauda ir un uz L. Putraševicas
priekšlikumu par pierādījumu noskai
tīt naudu viņai saujā,to liecinieku klāt-
būtnē arī izdarījusi. L. Putraševica tad
naudu mierīgi iebāzusi azotē un aizgā-
jusi. Vai nauda dota par pulksteni, vai
arī notikusi naudas izkrāpšana, to tu-
vākā laikā izšķirs tiesā

Sodītas veļas zādzībā. Ieva Āboliņa, no
Jūras ielas 6,un Ella Lode,no Katrīnas
ielas 12, janvāra mēnesī pienāktas ve
Jas zādzība no Pilsētas slimnīcas, kur
viņas strādāja kā veļas mazgātājas.No-
zagto veļu, lielāku skaitu palagu, dvie-
ļu, epilvendrānu u. t. t., tās pārnesušas
toreiz kopējā dzīvoklī, Jūras ielā 6,kur
ar viņām vienā dzīvoklī mitinājās arī
Anete Eglīte. Visas trīs zagto veļu iz-
mantojušas savām vajadzībām tik ilgi,
kamēr ieradās policija un to atņēma.
Nesen lietu iztiesāja Ventspils apriņķa
miertiesā, kur J. Aboliņai un E. Lodei
par zādzību_ piesprieda cietumsodu uz
2 mēn. Pēdējai, nepilngadības dēļ, sodu

samazināja uz 1 men. Ka līdzzinātāju
tiesa A. Eglīti sodīja ar arestu uz 2
nedēļām, nepilngadības dēļ šī soda vie-
tā izsakot brīdinošu pamācību.

Pienākti zādzībā J. Krauklis, no Tirgus lau-
kuma 1. ziņojis policijai, ka viņam nozagtas
makšķeres u. c zvejniecības piederumi. Polici-
ja par vainīgiem pienāca tur pat dzīvojošo Ga-
varu un viņa sievu.

Jauniešu vakars Ventspils ev. lut. draudzē
notiks šodien, 17. februārī, pīkst. 19, Tirgus
iela 4 un to vadīs kand. K. Vekmanis.

Knroulrs ar degošu bumbu plecos
Padomju bumbvedēju uzbrukums

ciemam, kurā atrodas vācu pulka ko-
mandpunkts. Mašīnas no ciemata ceļa
drāž aizsegā, vīri aplej ar ūdeni māju
sienas. Pāri ciemam norūc divi padom-
ju bumbvedēji, viņu bumbas krīt. Mig-
lainā pelēkā ziemas diena boļševikiem
šo uzbrukumu atvieglinājusi.

Trīs, četras bumbas detonē. Nekas
nav noticis. Tās nokrīt aiz ciema, kāda
trāpa šķūni, kas tagad deg gaišam lie-
smām, kāda cita neeksplodejusi guļ uz
ciemata ceļa. Vīri, kas palikuši mājas,
lidmašīnu uzbrukuma troksni tik tikko
pamanījuši. Tikai pāris apjēguši, ka no-
tiek gaisa uzbrukums; lielākā daļa do-
mājaciemu apšauda padomju artilērija.

Neviens nav pamanījis,_ ka kāda
bumba neeksplpdējot izskrējusi cauri
mājas jumtam. Šīs mājas istabā sēd 15
vīru un gaida dižkareivi, kas ar trau-
kiem atrodas ceļā uz virtuvi. Viņi ne-
zina, ka bumba izkritusi cauri mājas
jumtam un tagad pāris metru attālumā
no viņiem guļ turpat priekšnamā. Tikai
viens to redzējis, tas ir tas pats dižka-
reivis, kas dzirdēdams bumbas gaudo-
šanu, ar visiem traukiem steidzies aiz-
segā. Viņš redzējis kur bumba krīt un

veselu baigu sekundi gaidījis eksplozi-
ju, kurai jāsagāž māja ar viņa biedriem.

Viņš šodien vairs nevar izstāstīt, ko
tas pārdzīvojis šais pāris sekundēs. Ti-
kai biedri, kas stāv uz ciema ceļa un
lūkojas pakaļ lidmašīnām, redz ka šis
dižkareivis ļauj izbirt no rokām sniegā
visiem traukiem. Viņi nezina ko domāt
par viņa izturēšanos, jo uzbrukums jau
pagājis. Bet dižkareivis steidz uz mājas
ieeju un pamana,ka bumba_ pelēka un
saskrambāta guļ priekšnamā.

Klusa čukstēšana: »Laika degļa bum-
ba!» Šaibrīdī dižkareivis zina, ka va-
jag vēl tikai pāris sekundu, lai notiktu
eksplozija. Visdrošāk būtu, ja viņš šai
brīdī pats steigtos drošībā un pamestu
vietu, kura katru acumirkli var pārvēr-
sties uguns ellē.

Tad dižkareivis veic varoņdarbu.
Viņš zina — telpā, blakus atrodas bie-
dri. Visus spēkus pielicis, viņš paņem
bumbu uz pleciem un ar smago nastu,
cik ātri vien varēdams, atstāj māju.

Biedri, kas atrodas ciema iela, kara-
vīru ar bumbu plecos uzskata kā spo-
ku. Viņš kliedz. Ko viņš toreiz kliedzis,
nezina neviens, arī viņš pats to_ vairs
neatceras. Varbūt, ka viņiem jādodas
aizsegā, jānozūd no ceļiem. Aiz mājas
atrodas maza nogāze. Par šo nogāzi
skrien dižkareivis ar šņācošo bumbu
uz muguras, skrien projām klajā laukā.
Pēc 100 metriem viņš apstājas, lēnām
Jauj bumbai noslīdēt sniegā. Viņš to ne-
nomet. Varbūt viņa zemapziņā pavīd
doma, ka tad bumba varētu eksplodēt.
Tikko novietojis smago kravu uz ze-
mes, viņš atkal skrej tik ātri, cik vien
kājas spēj nest. 50 metrus aizskrējis,
tas pieplok pie zemes un gandrīz tai
pašā brīdī aiz viņa dzirdam bumbas
sprādziena detonācija. Sasalušas zemes
pikas un šķembas krīt sniegā.

Neievainots paceļas dižkareivis. Iz-
brīna lasāma viņa acīs, ka tas vēl dzī-
vo. Tikai tagad viņš jūt, ka ceļi trīc.
Biedri apstāj dižkareivi, grib viņam
kaut ko teikt, jo visi taču redzējuši, kā
viņš ar bumbu skrēja uz lauku. Viņš
tos neuzskata, nesaka nevienu vārdu.
Viņš dodas pie virtuves piederumiem,
kas vēl guļ sniegā un uzceļ tos. Tad
viņš dodas pie saviem biedriem. Par
savu varoņdarbu nebilst neviena vārda,
klusēdams šis karavīrs no Vācijas zie-
meļiem pildījis savu pienākumu. Tikai
otrā dienā bataljona komandieris uzzi-
na dižkareivja varoņdarbu un piešķir
tam par vienreizējo varoņdarbu 1. un
2. pakāpes Dzelzs krustu. dnb.

Vācu pateicība franču zvejniekam
Kādam franču zvejniekam, kurš no

Senas izglāba trīs vācu virsniekus, uz
viņa lūgumu kā pateicības alga tika

ļ piešķirta brīvība 3 franču gūstekņiem.
Atlaistie gūstekņi jau atgriezušies sa-

' va dzimta vietā.

Šausmuainas Ļeņingradā
Vācu ziņu biroju no militāras pusec

informē: Kā secināms no daudzo boļše-
viku pārbēdzāju un gūstekņu liecībām,
Ļeņingradā kopš janvāra mēneša sāku-
sies civiliedzīvotāju masu miršana. TS
kāds pārbēdzējs no Ļeņingradas stāsta,
ka bada un aukstuma dēļ Ļeņingradā
ik dienas mirst 2000 iedzīvotāju. Katrs
gūsteknis zina stāstīt par nāves gadī-
jumiem savu tuvinieku vidū. Gandrīz
no katras mājas ikdienas jāizvāc līķi,
parasti uz mazam ragaviņām, jo koku
trūkuma un lielās maksas dēļ vienkār-
šiem iedzīvotājiem nav iespējams iegā-
dāties zārkus. Līķus apglabā vai nu
masu kapos, vai arī sakrauj kaudze sē-
tās un iežogotos laukumos. Kāds strād-
nieks zināja stāstīt, ka kādas optiskas
fabrikas nodaļā no 400 tur nodarbinā-
tiem strādniekiem no novembra līdz
janvārim nomiruši 100 cilvēku. Kādas
sagrautas blokmājas pagalmā
redzēta 2 m augsta un 20 m gara līķu
grēda. Cita vietā novērots, ka kādas
slimnīcas aizmugurē sakrauti mirušie
slimnieki. Bieži vien mirušos nogādā
kapsētās, bet nedēļām ilgi atstāj tos gu-
ļam zem klajas debess, jo sasalušās ze-
mes uzlaušana nav iespējama.

Ziedojumi Tautas Palīdzībai
Ventspils pils.Tautas Palīdz, ziedojuši Reich-

markās: Ventspils tirdzniecības uzņēmuma 7.
veikala vadītajā L. Kerns pec 27. listes 9,38;
Ventspils drāmas ansamblis, atlikums no š.g. 1.
un 8. februārī rīkotām izrādēm »Karogs aicina»,
450; Liepājas darba pārvaldes Ventspils noda-
lās vadītājs E. Līcis pec 29. listes 147,50; Vents-
pils stacijas priekšnieks K. Miezis pec 40. listes
16,50 un Ventspils zivju pārstrādāšanas uzņē-
muma darbinieki pec 17. listes 14,55; ziedojumu
kopsuma resp. kases atlikums uz šī gada 17.
februāri 10.066.02 RM. Visiem laipnajiem ziedo-
tajiem un ziedojumu vācējiem Ventspils pilsē-
tas Tautas Palīdzības valde izsaka savu sirsnī-
gāko pateicību. Sevišķi atzīmējama bagātīgā
balva, ko Ventspils drāmas ansamblis ziedojis
kā kases atlikumu no divām teātra izrādēm.

Bezīpašnieku zirgu izsole
Vakar Ventspilī bezīpašnieku zirgus

pārdeva vairāksolīšanā. Izsolē laida
pavisam 22 zirgus un tos pa lielākai
daļai ieguva līdzšinējie turētāji. Zirgu
cenas izrādījās ļoti svārstīgas. Kamēr
dažus 20 gadīgos kleperus pārdeva par
55 RM, tā paša vecuma zirgu Vents-
pils patērētāju biedrība ieguva par
1050 RM.Tas, izrādās, bija visspēcīgā-
kais vilcēju zirgs.

Singapurā — Austrālijas
Mažino līnija

Kā angļu—indiešu ziņu birojs infor-
mē no Delhijas, Austrālijas ministru
prezidents Kertins sarežģītā militārā un
politiskā stāvokļa dēļ nolēmis sasaukt
ārkārtēju parlamenta sesiju.

Šai sakarībā zīmīga »Sydney Mor-
ning Herald* nostāja. Laikraksts savā
piektdienas ievadrakstā, starp citu, aiz-
rāda: «Singapurā Austrālijai bija tas
pats, kas Mažino līnija Francijai. Krī-
zes brīdī tā gluži tikpat traģiskā veidā
izrādījās nederīga. Singapurai pilnigi
krītot, kas šķiet nenovēršami, šī cie-
tokšņa zaudējums atbalsosies visā Āzi-
jā. Austrālieši būtu tiešām akli, ja ta-
gad neapjēgtu, cik drausmīgas kļūst
briesmas».
Indiešu artileristi piedalījās cīņas

pret Singapuru
Kā Reutera aģentūra ziņo no Džohor-

Baru, indiešu ariileristi, kurus nesen sa-
ņēma gūstā Malajas pussalā, pēc pašu
velēšanās piedalījās cīņās pret Singa-
puru. Pār Džohoras šaurumu vairākus
japāņu lielgabalus apkalpoja kāda in-
diešu artileristu grupa. Kāds indiešuko-
mandieris Domei aģentūras pārstāvim
izteicas: »Jau sen mūsu sirsnīgākā vē-
lēšanas bija atklāt uguni pret angļiem.
Neviena uguns tagad nevar būt
par lielu, lai mūs pilnīgi apmierinātu*.

Aug brīvās Indijas armija
Indiešu neatkarības līga Baukokā

ziņo, ka Malajas brīvā indiešu armijā
reģistrēti 30.000-40.000 cilvēku. Indie-
šu armijas komandieris ir kapteinis M.
Sings.

Strāvas patērētāju I
ievērībai!

Ar šo uzaicinām strāvas patērētājus, kas nav nokārtojuši
tiem no rajona iesniegtos rēķinus, nekavējoši, bet ne vē-
lāk ka līdz Šīgada 21. februārim tos samaksāt rajona
birojā, Ventspilī, Plosta ļelā5. Nesamaksas gadījumā strā-
vas piegāde tiem tiks pārtraukta sākot ar š.g.23. februāri.
Biroļa kase atvērta līdz pīkst. 13.30,bet trešdienāsun sest-
dienās līdz pīkst. 12

Enerģijas apgādes Austrumu apgabala,
Ventspils rajons.

P._ S. Personas, kas reģistrējušās skaitītāju saņemšanai, tiek uzaici-
nātas iemaksāt drošības naudu RM 7.50 līdz šī gada 23. februārim.

Kalpone ļ
vajadzīga mazā saimniecībā pie
4 g. veca bērna, Dzirnavu ielā 17,
dz. 1.

Piltenes pareizticīgo draudzes

zeme tiks
iznomāta

Pieteikties dr.padomei šg.22 feb-
ruārī, pīkst. 1d. draudzes māja.

Dr. padome.

Divas māsas
veļas iepazīties nopietna precību
nolūkā (32 un 34 g. v.) ar nopietni
domājošiem vīriešiem, kam pati-
ka strādāt laukos kā saimniekiem.
Lūdzam atsaukties no 30—40g.v.
ar īsu biogr. un ģīm. Adresēt Lie-
pājas ielā 26-9, Ventspilī. Vijai
un Lijai. (Flirts izslēgts,)

Divi jauni kungi veļās mācīties

vācu valodu»
Tos.kas varētu šai lietāmums kā
līdzēt, lūdzam rakstīt V. Valodi-
ņam, p. k. JVs 35, Ventspilī.

Kas varētu pasniegt

mašīnrakstīša-
nas stundas?

Adrese šīs avīzes kantorī.

Pflvinnill anlrnrtnaa InnlrKnīmniA.? upuui laucsaiUlUIC

Mufe-uzrocis ļ
kotika, nozaudēta vakar, ejot no
Vecpetera veikala līdz Vadoņa
ielai. Atradējs tiek lūgts to nodot
šīs avīzes kantorī.

Atrasta vīriešu

ziemas cepure
un portfelis. Pret atlīdzību sa-
ņemt Strauta iela 12,pie Dāvida
līdz pīkst. 11.

Mtklēju nelielu 2—3

istabu dzīvokli
ar mieru uzgaidīt. Piedāvājumus
lūdzu nodot šīs av. kantorī zem
«Dzīvoklis*.

Atjaunojiet

VENTAS BULSS
abonementu!

* >-"-V"J" mon -
kiem, ka

linu mīstīšanu
Ventas pagasta Tārgalē izbeigs
līdz š.g. 28. februārim, tadē| uz-
aicinu visus, kam vēl būtu lini
izstrādājami, nekavējoties tos pie-
vest Targales Krastiņos.

A. Slavinskis.

Pārdodams

vīriešu
divritenis

Bišu ielā 13 3. Pieprasīt līdz pl. 13.

Sirsnīgs sveiciens jaunlaulātiem

Vilmai un
P^kiillis} Jirgensoniem

Vijies, vijies lepnā liepa,
Ap to stalto ozoliņu. Vēlē: M. J. un B. O. V. A.

Sirsnīgs sveiciens jaunlaulātiem

Vilmai un
Paulim Jirgensoniem

Lēnu vēju, rāmus viļņus,
Dai|us pašus airētājus. Vēlē: V. M.

Uzmanību!
Persona, kas 15, II. š.g. slidotavā
ir samainījusi vīriešu kurpes, tiek
lūgta tas nodot Vadoņa ielā 16,
dzīv. 8, no pīkst. 14—16.

Pārdodama kājminama

šujmašīna
Kalpaka ielā 68, Krievlaukos.

Pārdodama

ĶlVE
Ventas pag. Zvanos, Staldzenē.

Iespiesta 36. spiestuvē

"" "" '?"?̂ mmmtmaa^__

Mainu
pilsētas namu ar lauku māju. Ad-
rese Ligātes ielā 8, Gāliņciemā.

Vēlos pirkt bērna

guļamvēģīšus
vai sporta ratiņus. Piedāvājumus
nodot šī laikraksta kantorī.

Turama

GOVS
pārdodama Ances pagasta Rin-
das ciemā, Oškalnos.

Ventspilī. Tlrgras ielā 6.

Sveicam ka saderinātus

Validu Poliiers |Rd2tf un
Kārli Markava Rau

Teci jautri dzīves strautiņš, Dzīves jaukās palejās,
Vētra, kas par kalniem plosās, Jums, lai viņa netuvojas. Vēlē: S.P.

Ventspils tirdzniecības uzņēmums

pārdod turēšanaivistas
Pieprasīt VTU saimniecībā, Kuldīgas ielā 1.

Deutsches Schiffahrtsunternehmen sucht

JunsenHann oder Fraoleisi
miteinigen deutschen Sprachkenntnissen fūr leichte Biiro-
arbeiten. Bevverbungen sind zu richten an POSEIDON
Postfach 87.

Kino »AINA«
No otrdienas, šīgada 17.februāra

Ufa nedēļas apskats

Mīlu nemuito
Galv. lomas: Hans Mozers, Elze Elsters, Oskars Sima u.c
Izrāžu sākums: Jarbd plkst.18 un 20, svētd. plkst.l4,16,18u.20
Jaunatnei līdz 16gadiem ieeja aizliegta.
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